**Tp. SARMENTITIVS CINIS.** CAP. XCIII.

**S**armentorum cinis uerdi uim habet: cum axungia autem, uel oleo illius, fractis nervis, articuloſum collisionibus, & neuorum nodis prodeſt: cum nitro, & acetato excreſcentias carnis in ſeroto reprimit.

Facis, & tar-  
taris dicti con-  
fid. & ures.

Nomina.

Calcis cōſid.

Calcis uires  
ex Gal. 9. 10.  
Johns. 10. 11.

Nomina.

Gypti histor.

Johns. 10. 11.

Gypti uires  
ex Gal.

Nomina.

reprimit. Serpentium, canumque mortibus illitus ex acero medetur. crustas obducentibus medicamentis admiscetur. Fit ex eo lixiuum contra precipitations, & fungorum uenena, cum acero, sale, & melle.

**C**inis omnis quid sit notus est, quam ut pluribus explicari debeat. Quare ad eius nires properemus: de quibus in viuens  
Cineris ornatis uites ex Gal. differens Galenus lib. 8. simplicium medicamentorum, sic inquit. Cinis combustorum lignorum reliqua sic nuncipatur,  
composita ex qualitatibus, tum substantiis, tum substantiis. Habet enim in se partim terrenum, partim uelut fuliginosum, quod  
Greci dicitur arbalodes, sive lignoides, sive quomodo inque quis appellare uoleat: atque hec sane partes sunt tenues, & que  
maceratis aqua cineribus, & percolatis, immo aportantur, atque abeant. Quod uero reliqua sive terrenum est, infirmis, & mor  
su carenis, calida facultate in lixiuum deposita. Sed non omnis cinis eadem temperatura praeedit est, sed pro combustis mate  
ria diversitate varia tur. At necio quo pacto Diocorides omnes cineres adstringit habere um proddiderit, cum fuculens eius  
modi omnis qualitas sit expers, upote cum & ipsa arbor nulla sua parte acerbam qualitatem praeferat, seu querusc, ilex, ar  
butus, fagus, lentiscus, bederia, & hoc genus alta: uerum pleno fisco ualido tota sit, coequo acri et calido. Ergo ex arboribus utique  
lignis factus est, non parus adstringit: meminique me quandoque, cum aliud ad manum non esset medicamentum, per hunc  
sanguinis suppremissa eruptionem. V erum nullus unquam ad tale uti fuculeno audeat. Siquidem hic arborineum multum, aduen  
tisque facultatis obtinet, mixta abfertionis: & uterque differt ab eo, qui ex queruscis lignis conficitur, tum quid in eo fulgi  
neum multo est actus, tum quid in illo terrenum quodammodo subadstringens est, in hoc oblongens, uelut in cinere tibialmo  
rum. Et & calx cineris quedam species, ceterum ceteris effientis, quem qui ex lignis sit, minime quantum lapides exactius  
torri, ut cinis fiant, postulant: non tam uerum multum reliqua in se habet, uelut natura ignea, quod uaccini iure invicem. Prone  
cta medicamen est circa mons desiccans magisque si his terre laetetur. Ceterum si marina aqua abluta sit, ad medium dig  
nit. Dicitur porro de ea, ubi de metallicis sermo habeatur. Tinea Graecia dicta, Cinis Latinè vocatur: Arabicæ, Chamad, siue Ra  
med: Italie, Cener: Germanie, Aeschen: Hispanie, Eniza: Gallicæ, Cendre.

Nomina.

## Alyvōn.

## ALCYONIUM.

## CAP. XCIII.

**A**leyonij quinque esse genera compertum est. Vnum enim spissum, acer saporis, spongiosa sa  
cie, item terti odoris, ponderosum, & piceum olens, quod plurimum in litoribus inuenitur. Alter  
um piannula oculorum, aut spongia simile, fistulofum, & leue, odorem algæ referens. Tertium uermi  
culi forma, & colore magis purpureum, quod Milefum quidam uocant. Quartu succidis uelleribus  
non dissimile, multis inanitatibus hians, leue. Quintum figura fungi, fine odore, aperum, parte interna  
quodammodo pumicolum, foris leue, acre, quod plurimum in Proponide iuxta insulam Besbicon  
appellata gignitur, patri nomine halos achmen uocant. Duo priora in seminariu sine gemata affum  
tur, contra lentigines, lichenas, lepras, uitiligines, nigritias, & maculas in facie, reliquoq; corpore. Ter  
tium ijs, qui difficulti urina uxantur, aut areculas in testica colligunt, idoneu est: item renibus affectis,  
aqua inter cutem, licieni. Vtum autem, & ex uino illatum, alopecias replet. Postremum dealbands den  
tibus aptum est in alia smegma, pilothraque assumitur, cum pale mistum. Si quiquam aleyonium  
cremare uelit, cum sera in crudum fistule mitiat, & oblinens uasis spiraculum luto, ita fornaci mader,  
& cum figlinum percoctum fuerit, extrebas ad usus recomdat. Lautatur ut cadmia.

/ Alyonij hi  
sto. & confid.

**A**leyonium ut Pinus est, auctor lib. 32. cap. 8. fit in mari ex nido, ut aliqui existimant, aleyonium, & cicutam: aliis ex for  
mis summarum crassifolientibus: aliis est limo, vel quadam mariis longine. Quatuor eius genera. Cinerum, spissum, odore  
ris asperi. Alterum molle, tenus, odore ferre alige. Tertium candidioris uermiculi. Quartum pumicofus, spongia priu' simile, pe  
ne purpureum, quod optimus, hoc & Milefum uocatur. Quo autem conditum, hoc minus probabile est, sive Pinus. Qui tame  
quintus fungi figura, cuius meminere Diocorides, & Galenus, plenitudo preterit. Sunt preterea, qui Aleyonium ita appellari  
tradant, non quod ex aleyonium nido fiat, ut Plinius scribit, sed quod aleyonium super illud marinum nido simul cogestum indi  
scit. Qorum sententiam magis probandum censemus. Aleyonium officine Spumam maris uocant, quod si idem secundum Ara  
bes, Diocoridem fecuti, quippe qui scripserit quintum. Aleyonium genus in Besbico halos achmen, hoc est, maris spumam uocari.  
Caterum rufum Aleyonium corallum inflat, coarcens in globum ueluti uermiculis, lapidoaque materie, Veneris primum u  
dumus. Quartum uero repertum copiosum in Terebrinio figura uelleribus millimimum, album, ac levissimum. Pictores hoc co  
chlearum marinorum, qui aculeis rigent, & vulgo appellantur Garuse, nudem esse affirmant. Primum, & ultimum genus plu  
ris in seplis innentur. Porro in hoc capite in vulgaris Diocordis exemplaribus nomilla (ut plane sufficer) uera debita  
sunt, cum de nimbis quarti aleyoni nibil in ipsis scriptum legatur. Auger, Iustipcionem Oribadius, eius lectio hoc loco habet  
to de rebus rebus, hoc est. Quartum & polverosum & cito confirmat Serapio, qui ex Dioconde transcripsit utrius  
que specie meminit. De Aleyonij differunt Galenus lib. 11. simplicium medicamentorum, his seribus. Aleyonia omnia deter  
gunt, ac digerunt, qualitatem habent a creem, & calidam facultatem, ut uero aliis non parum plus manuus. In his ip  
sis, quod dicimus, secundum partem effientis totus tenetur. Et autem eorum unum non denisi, & graue, odore prauo: oleo  
piceo patres, spongia in specie simile. Secundum uero aliud figura longiore, leue, & raram: odore habens similem physcis. Aliud  
tertium uermi simile, est specie, colore purpureo, conseruentis mollescenti id Milefum. Porro que quartum secundo quidem ut  
posito similiter & leue, & raram, uerum lanu fuscida simile. Denique & quintum extima superficie leui, ceterum interna  
substantia alterum, nullus odoris, gulis tamen apparetis acre, & Jane omnium aleyoniorum est calidissimum, adeo ut & pilos  
uerere possit. Itaque cum duo prima lichenas, albosporas, leprosas adiument, preterea eum splendidior em competitorum  
vix efficiunt, idem prestat hoc ultimo loco positionem. Nec enim perinde ut illa, ceterum dimicat summum extergit,  
sed etiam excoriat, sicutque in profundum cutis penetrans, ut etiam uera meliatum. Porro quod exerto orane recessus, om  
nium est tenerrimum. Itaque uelut alopecias curat illatum cum uiro, colore quadam fulvo, tenui tamen effientis. Quartum  
nunquam dicitur. Arabes, Lebotalba, Zebu, Zebu albar: Itali, Aleyonio.

Locus Diose.  
susceptus.Aleyonij ui  
tra ex Gal.

Nomina.

## ADARCES CAP. XCIV.

**E**st in Cappadocia, quod adarces appellatur. Est autem tanquam concreta falsilago, humidis & pa  
litribus locis siccari emersens, & arundinibus, ac herbis agglutinata, colore flori lapidis. Afij  
similis,

similis, & omni forma molli alcyonio, & aliquantum cauo proxima, vt videri possit lacustre alcyonii. Ad cuellendas lepras, lentigines, lichenas, & viaa cutis in facie, similia accommodatur. Et in summa vis ei acris. Humorem euocat, qui in alto concrevit, & ischiadicis prodest.

**L** Egittiam Adarcen, quia Dioscoridis, & Plinius placitis respondeat, haec tenus non vidimus, et si in Italia nasci tradidit Adarcen. eis.  
 Plinius libro. 16. capit. 36. Quam postea lib. 32. cap. 10. uocauit calamochnum, sic iniquius. Inter aquatilia dici debet  
 & calamochnum, Latinè adarca appellata. Nascitur circa arundines temes, è spuma aqua dulcis, ac marine, ubi se mescunt.  
 Vim habet causticam, idem accipit additur contra perficitum vitia. haec tenus Plinius. Porro vero eos halluciari credide  
 rim, qui sibi persuadent id esse Adarcen, quod vulgo Italis dicitur Palla marina. Siquidem hec in mari tantum nascitur,  
 10 non in paludibus aqua dulcis: & ibi non arundinibus, neque herbis inherens visitur, sed in siccis reperitur litore, vnde simil  
 cum algæ proiecta, pile omnino similes, que in latenter hedorum vestriculis, ex excutis vnde cum latè pilis, plerisque re-  
 peritur. Adeo quod hoc, quantum gustauerim, nec acris, nec caustica (vt Plinius inquit) deprehendatur: neque etiam, quod  
 sciam, in paludibus inueniatur. Huius tamen menitus Galenus libro primo de compositione medicamentorum secundum lo-  
 cos, referens quas Crato ad conferendum, angordos, itemque ad defunio praefervendo capillos scripti. Vbi cum interpres  
 Cornarius vir aliquo doctissimum, ignorasset quid Crato & Galeno intellegiretur per ὅταν οὐδὲ ταῦτα forte supplicatus, lo-  
 cum hunc in Galeno esse depravatum, spongiam marinam perperam interpretatis est: quandoquidem lectio illa vera est, &  
 pertendunt erat pilam marinam. Id quod enim Fuchs doctissime adnotauit in suis de compositione medicamentorum li-  
 bris. Marinam pilam addit Nicolaus Myrepicus in quadam vnguento ad lumbricos, ubi sic habet. Pile marina, que re-  
 peritur in mari rotunda, ut lana congesta. Ceterum Adarca vires retulit Galenus libro 1 de simplicitate medicamentorum  
 20 facultatibus, ita scribens. Adarcon aliqui maestinio genere adarcon, alijs feminino adarcon dicunt, efficiunt quidem sua  
 velut spuma est aqua salte concreta, circa arundines, & faragines concrescentes. Accerrimum hoc est, similius ne calidissimum  
 medicamentum, preme & per se inutile est, verum comincetur ijs, que vnde eius retinacunt, itaque fit admodum vtile in ijs  
 effectibus, qui excalifori postulant, idque foris impossum, nam intra in corpus ipsum sumere est impossibile, nimirum ob uit-  
 rium reverberiam, huc Galenus. Ex quibus liquido appetet, Adarciu à marina sibera plurimū facie, & viribus differre.  
 Id Grecis δέ εἶπεν καὶ ἀποκαλεῖται Adarces, Arabibus, Adarib, Atharabici seu Adaracal, Adarce. Nomina.

### SPONGIAE.

### CAP. CXVI.

**S**pongij alias mares appellauerunt, tenui fistula, spissas: quarum duriores tragos nominarunt. Fo-  
 minas autem, que contrariae oves habent. Vruntur ea, ut alcyonium. Recentes sine pinguitu-  
 30 dinne vulnerarie sunt, & tumores reprimunt. recentia uulnera ex aqua poscave conglomerantur: veteres  
 sinus ex decocto melle iungunt. Vetus autem inutiles. Arida ligatissima, si penicilli modo adiugatur,  
 aut occlusa vlerca, callosus laxant. Sicca recentes, & vacua, senilia ulcera, & quo fluxione laborat, aut cuniculatum exdunt, imposito siccant, fanguinis profundiuntur. Crematarum cinis ex aceto,  
 arida lippitudini auxiliatur: & vbi quid abstergere, aut adstringere opus est. Vtilius in oculorum me-  
 dicamentis lauare cinerem. Omnimis cinis cum pice crematarum, profluentem fanguinem silit. Can-  
 dida cura fiunt molissimis recentes per astus tincta salis spuma, que peris coheret in solantur inuen-  
 ta, hoc est, parte caua sursum spectante, & qua ab cibis fructuunt, de orium. Sivero assilia serenitate ad  
 lunam sternantur, perfusa salis spuma, aut maris aqua, & maximum candorem referent.

**S**pongij genus (inquit Aristoteles libro. 5. capit. 16. de histori animalium) tripes, statuit: nam dicitur, alijs spis-  
 se, alijs quas nominant achilleas. Tenuissimum genus id tertium est, spississimum, & solidissimum, quod galena occisiisque  
 inferiori, eoque minus cire strepitum posse notatum est. genus hoc inueniunt perquam rarum est. Quae autem in genere illo  
 spissis preceps sunt, atque altera, nomine hirci nuncupantur. Quae quidem omnes aut ad saxa nascuntur, aut iuxtilitus  
 luogos aluntur. Cuius rei argumentum est, quid capite limo referata omnes cernuntur, quod certè indicat ceteris quoque  
 adhuc existens libro per ipsum adhuc hauriri. Imbecilliores propterea sunt spissæ, quam rara: quia minus albo radice  
 hæsi immunit. Senjani etiam spongij esse audent: argumento quod ad eulorsum accessum contrahuntur, ita ut euelli dif-  
 ficle sint. quod idem etiam faciunt, quoties flatus, tempesi asque vrgit, ne sua de febre pellantur. Sed sunt, qui de horis duoi  
 50 narrant, tamen procu' dubio bestiolis quadam velut tineas lumbricorum, & cunctis  
 alias confisteret intræ spissas, atque ali: quas & eulorsum psciculæ saxatiles deuorent, qui vel radices absuntur tota  
 tanque inbrentur spissas, ut spongia abrupatur, residuum item renescatur, & completa.  
 Magnitudine amplissima solute illæ, & raro spongiæ, augentur pluviae, que circa Lyciam sunt. Seu mollissime que se-  
 fæ: nam achilles torosores in conflant. Omnia que alii, tranquillisque insunt gorgitibus, mollissime sunt: statu enim, ac  
 tempestates sponges quoque, ut cetera altilia redditur duriores, & incrementu' impeditant. Quamobrem spongiæ Hel-  
 lepoliti spissæ, ac dure sunt, & omnino quas mare ultra Maleam promontorium, citraque referunt. Differunt inter se mollesse,  
 duritasque nec calorem immodecum sponges patiuntur: fit enim eo, ut more pullulantum putrefact. Quocirca optima iux-  
 ta oras comprehendunt sponges: si gurgite alto demersi sunt: commode enim temperantur propter altitudinem gorgit. Color illoris, rufiisque nigricans est. Acharent nec parte, nec toto: interstent enim fistulae quædam manes, sed pluribus pas-  
 sim particulis hastant, & quasi membrana extenta subfervidicibus earum videtur. Superne autem Ceteri meatus con-  
 creti propemodum latent: at vero queruntur, aut quis patinet, per quos pafci exsuffiantur. Haec tenus de spongij Aristoteles.  
 Cui quidem Plinius suam de spongij historiam acceptam, refere potest, quam libro 9. capit. 65. Scriptis tradidit.

60 Spongianum vires memoria prouidit Galenus libro 1. simplicium medicamentis his verbis. Spongia usia acris est & aige-  
 rentis potentie, Ut ebatur ea preceptorum moribus quidam ad sanguinis eruptiones, que manali opera indigent. In  
 quem uisum semper eam paratam habebat fiscam, & exarefactam: cum vero res posceret, blutinum in primis imbutebat, fin  
 eo careret, pice. Porro ambonem eam partibus sanguine profundiens etiamnam ardenter, ut & crista parti inducere-  
 tur, & ipsius spongij uita corpus, eum operculum quicquid acciperet. Ceterum spongij uita noua ferre, non sicut lana, aut  
 linimentum (que per diu traxit, id est, capinatum vocant) materia duxat est, que humores infundendos excipiat, sed etiam  
 manifeste deficit. Iaqua scies, si ea sola utrius in uulnere, cum aqua, aut excreto, aut uno, pro diversitate videlicet cor-  
 ponum, uti est ante dictum. Glutinat spongiæ ea similiiter atque medicamenta, que wanc in ema. Si si noua sit, fed  
 uiai accomodata, palam cuncte, quantum à noua supereret, sine uulnibus eam imponas, sine aqua preluis, sine excreto, sine uno. Nei nimirum est, cum in spongij noua seruerit etiamnam ea, quam a maii accepit, facultas modicè corpora  
 Spongianum vires ex Gal.

Nomina.

existandi. Atque hoc quidem prestat potest, cum etiam nunc seruat maris odorem. Nam tempore spatio, etiam si nunquam usque accommodata sit; tamen & odorem maris amittit, neque sequitur desiccare potest. Spögia quo Latinus, grecorum Graecum dicitur. Arabice, Asfengi albari, seu albari, Italic, Spongia, Germanice, Badchuum; Hispanie, Spongia, Gallice, Espanze.

Iep̄asor.

## CORALLIVM.

## CAP. XCVIL

**C**orallium, quod aliqui lithodendron appellantur, marinum esse fruticem constat, qui alto extratus, duratur statim atque emerget, tanquam offuso acre proctius concrecat. Plurimum inuenitur ad Syracusias, in promontorio, cui Pachyno nomē est. Laudissimum rubens, colore anthericis, aut fandycis saturata, nec secus tercū facili cedens, aquabilis usqueaque cōcōrētum, rufus algæ, aut phuci marini odore, quam ramo siliquum, forma fruticis, cinnamoni emulū. Quod autem in lapidis duritiam coit, scrupulo sum, inane, & lacunosum, uitiosum exilitur. Adstringit, & refrigerat medicamenta: ex crescētū coercet: oculorum cicatrices abstergit: vicerum caua, & cicatrices explet. Contra sanguinis reiectiones magnopere efficax est: urinā difficultati auxiliatur. quin & potum ex aqua lenit absumit. Quod antipathes vocant, corallium esse arbitrantur, specie tantum distans. Est autem colore nigro, arboris figura, ramofum magis. Vires supradictis habet.

Corallii consideratio.

**C**orallium, quo sique adeò abundat Italia, ut ferè nulli ibi repellantur infantuli, nullaque puerelle, quibus non gestentur Corallii monilia aut collo aut brachiis suspensa, quo item uenit fama in templis ad suas preces numerandas, ex Tyrreno, & Siculo mari extrahitur, atque inde ad nos deferuntur. Ceterum etiā ritu tantum, & nigri membra dioscorides reperit tam quod nūiē sit candoris in iudeis pelagis, non autem ut rubrum compāctum, ponderosumque, sed leuus ac rarior, & spongianum modo mane. Creditur hoc rubro longe magis refrigerare: prōinde eo stūntur medici, ubi opus est maior refrigeratione. Corallii membra Plinius libro. 32. cap. 2. pbi de eo ita scriptum reliquit. Quantum apud nos Indica margarita pretium est, tantum apud Indos in Corallio: namque ista persuasione gentium constat. Cinguit quidem & in rubromari, sed nigrius. In Persio vocatur Iace. Landatissimum in Galico sinu, circa Stechadas insulas, & in Siculo, circa Helium, & Drepanum. Nascitur & apud Graeciā, & ante Neapolim Campanie, maximeque rubens, sed molles, & idem vīlissimum Erythris. Forma est ei fruticis, color viridis. Baccæ eius candida sub aqua, & molles. Exempta confitent durantur, & rubescunt, quasi corna fatisse, specie, atque magnitudine. Auent tali protinus lapidificare, si uinit. Itaque occupari, euellique retibus, aut acri ferramento precidi, hac de causa corallium vocitatum interpretantur. Probatissimum quam maxime rubens, & quam ramosissimum, nec scabrosum, ant lapideum, vel rotundum, inane, aut concavum. Authoritas bar. casum eius non minus Indorum viris quoque pretiosa est, quam faminis nostris vices Indi.

Aufficess eorum, vatesque in primis religiosum, id gestam amolendis periculis arbitrantur. Itaque & decor, & religione gaudent. Galli gladios, scuta, galeas adorabantur, non tanta penuria est vendibili merci, ut perquam raro certetur in suo orbē. Sacculi infanția adallegati, tutelam habere crecentur. hoc Plinius. Quem tamen mirari subit, quid tam facile fibi perfugere, corallium per se baccas ferre, quasi corna fatisse atque magnitudine, perinde ac certa arbores, suos preferant fructus. Quandoquidem, ut fatentur, iij, qui corallia explicant, & in ijs mercaturum excent, nullas per se baccas edunt. Baccæ enim, que in coralliorum monilibus cornis, ac cerasis similes videntur, ex sporum truncis torno, & lima prius pavantur: mox finitimi lapidis puluſe, & terra quadam, que est Tripoli Aphrica adseritur, expoluntur, & lucidum leuorem contrahunt, cumq; ijs diutius fricantur. Ad hec Corallia in mari circinque menses extinxuntur, nec tunc illa ex parte rubescunt, verum inde artificibus tradita, deraso cortice ribent, & perpolita nitescunt. Nigrum Corallium, quod Diocorides Antipates vocari ait, primū vidi ego Neapoli ebenum colore referens. Atqui p̄ huius habuceritiam eius plantam domi dedit Anziana quidam, qui quotamib; plantas è Gargano Apulia monte affere solet. Ex enim prope radices brachij ferè crassitudinem sequat, & è medio truncu in ramos sepe diffundi: res quidem p̄ viu digna, & rara. Corallium comitabilibus commōdū adallegatur, hauendūmque praebeatur. Corallium ades (ut aiunt) à fulminum iniuria tuerit. Idem mesum abundantiam colibet, dentes commōto firmat, desquamatas gingivias emendat, dentis oris ulcerā sanat. Potius dyentericā utrat, fennius profūmum in vīris, nocturnaque pollutiones, & in mulieribus albō pteri flores reprimit. Recensetur inter ea (Aurecena teste) quo cordi bilariatum adserunt. Auxiliatur preterea (v. Plinius inquit) contra tornium ac rectice calcili mala in puluērū igne redactum, & cum aqua potum. Simili modo ex vino potum, aut si febris sit, ex aqua somnus conciliat. Iribus diu repugnat. Sed eodem medicamine sepius poto, tradunt lienen quicquid absumi. Sanginem reiecientibus aut excrebitus medetur. Cincis eius infectioe occulorum medicamentis: si sit enim refrigerat, vlerca caua explet, cicatricesque extenuat. Corallii menimine Galenū in libris legitimis de simpliciū medicamentorū facultatibus, bacillus non reperi: tametsi libro septimo de compositione medicamentorum plura describat medicamenta ad incipientem pthibin, hemopcoicos, & siccipatos, que corallium excipiunt. Quod Graeci κοραλλιον, & λαβρον, Latinis Corallium nominant: Mauritani, Bassad, Mergen, Besd, sive Morganian: Itali atque etiam Hispani, Corallo: Germani, Coraln: Galli, Coral.

Coralli facula  
ratae.

Nomina.

Aibus sp̄s.

## LAPIS PHRYGIVS.

## CAP. XCVIII.

**P**hrygii lapis, quo infectoribus in Phrygia utuntur, à qua nomen accepit, natatur in Cappadocia. Optimus habetur pallidus, modicē gravis, non solidā corporis compage, intercedentibus albis segmentis, ut in cadimia. Vritur autem uino optimo perfusus, uiuisque carbonibus obrutus: perflatur affluitus folibus, donec mutato colore rufescat: rufus extractus eodem uino restinguatur. Hoc iterum, & trinitate uicibus faciendum; attendendum tamen ne minutim confignatur, & in fuliginem euancifcat. Vis crudo, usq; ad fixitria, expurgans: uicibus crustas quadranten inducit: ambibus cum certato medetur. Lauatur, ut cadimia.

Phrygii lapi-  
dis confid.Phrygii lapi-  
dis uires ex  
Gal.

**Q**uoniam Phrygium Lapidem ostendit in Italia, hac tenus neminem inueni, quippe cum nec nostratibus medicis, nec medicamentis etiamnam experti, tingendis tantum vestibus commendauit. Dehinc lapidis virtus differunt Galenus libro 9. simpliciū medicamentorum, hic verbis. Prīta facultatem habere exstimator, & Phrygii, quem vocant. Sed eos semper vitio combustio quidem ad ulcerā puritia, idque aut ipso per se, aut ex aeto, aut anomelie, aut oxycrato: ad oculos uero medicamen-

ro medicamentum siccum efficiens: quod multi iudee acceptum à me obtinunt. Misericordia tua quiescam. Dicitur autem de ipso in opere de componentibus pharmaci. Nomen satis est de generali eius facilitate explicuisse: valde enim desiderat, habens quidam adstrictionis, simul & mordicationis. Dicitur vero superioris est, & esse omnia optima medicamina, plurimaeque pueras, non rufas in sece hafice duas facultates habent, nempe reperciuentem, & digestorem. Ab episcopis Grecis, Lapis Phrygus Latens appellatur: Italis, Pietra Phrygia.

*Allos actios.* LAPIS ASIVS.

CAP. XCIX.

**A**situs lapis asfumi debet pumicis colore, leuis, fungosus, item friabilis, scissiles venas lucet coloris  
ad innum actas habens. Eius flos fuligo subfulta est, summo lapide in infidens, compage renui,  
colore in aliquibus albo, in alijs pumici simili, ad luteum uergente ad mortuus, lingua aliquantum morder.  
Vim habet uterque ad stritoriam, & modice erodentem. admixtus liquidae pici, aut cerebinthina, tu-  
bercula dificitur. Longe salidior flos existimat. De cetero siccatus flos vetera ulcera, & cicatrici re-  
pugnantia sanat. ex crescentia cohibet: tetra vlera, & fungis similia, cum melle expurgatum: ulcerum  
caua explex, & expurgat cum melle: depactentia que cum cerato fistit. Fit cataplisma ex eo podagrism,  
misto faba: lomentoz: & lenonis ex acero, & via calce. Prodeat flos ex melle phthisicis linctu. Poda-  
gricuuantur, pedibus in folio ex eo lapide excavato inditius. Fiunt quoque ex eo loculi, qui corpora  
erodunt: & luxuriantem carnem, & corporum crastiflum absumunt, cum piice nitri in balanco spargu-  
ntur. Si lauare liber, cadmeo modo lauantur.

**20** **T**ertius in commentatoris nosfris superioribus annis Italica lingua conscripsit; Asius lapidem subi cognitum esse. Asii lapidis ingenium confessus fuerit; legitimam tamen super Tridento ad me misit Martinus Guicciardini seplastanus diligens, considerio. quæc ac peritus est: quid quidem lapsi, in falso, nullis prorsus notis ac viribus Dioctrius descriptionis reclamat. Foditur in Tridentino agro quibusdam lapidibus fodini, tamen in monte non procul a pago, quem Leuitum nominant. Est enim hic pumiceus inflatus, fungosus, friabilis, late coloris intercursantibus venis. Hoc, quid carnes absumas, rebeat antiquitas ad defunctionem sapientia, ut absumptis ex carnibus, corpora non compitre: cerent ob id Graeci appellavere farciam phagam. Quoniam manifeste declarat Dioctrides, cum inquit, καὶ τοι ἀρπάζεις γίνεται, id est, loculi defunctionis carnes abhancem ex eo sum. Hunc locum nullus, quod sciam, ex interpretibus ita ut nos accipit: sed omnes ad aliud reficientes, uocem τοι φυλεμην περιueunt. In qua uita plane non videantur mentem Dioctrides affectare. Quare probe affectus, nostræ sententia adstipulari cognotus. Plinius libro 36 cap. 17. vbi de lapide. *Asio sarcophago sarcophagi.* Ita scribit. In Asio Troadi lapis sarcophagi uero penitentia. Corpora defunctorum condita in eo absumi consuet quadragesimam diuinam, exceptis dentibus, hec Plinius. Ceteram Asii lapidis historiam, & vires descripti Galenus libro 9, similes medicamentorum, sic inquires. Est & alias lapidis in Asio propoeniens, quem ob id ipsum Asius cognominavit non durus ne petra. Siquidem color illi est, pariterque confitimus eis topi, friabilis, & laxus. Innaturi, et quidam farinae tenuisimae assimilis, qualis in piliorum parietibus adhuc rursum. Appellant hoe medicamentum petre. Asie florem. Est vero & subtilius partium, ut sine morbo nimis molles carnes, ut fundas eliquet. Petra vero in qua nascitur, tametsi vim habeat illi similes, actiones tamen rebemtia inferior est. Hoc enim ea potior est flos, non tantum quod magis colligat, ac digerat, & velut male condita seruet: sed & quia hę prelecta abhinc rebemtia modicantur. Habet & saltem quantum in gressu his Asie petris flos: ut conjectura sit, illum nasci ex eo quod nos ex mari in petram residens, postea a sole desiccetur, haec enim Galeni vorba. Quia quidem si paulo diligenter examinasse. Fuchsius medicus aliquot nostre etatis celebris, non tam sagelle fortasse suam protulisse sententiam libro de compositione medicamentorum: quod scilicet Asie petris flos illam alolis, aliis, & tenusissima materia, quam farina, que parietibus molibus ibere, similes exudant veteres muri, stupes, saxaque montium: ex qua fit quod Salinorum vocant. Porro quid hoc non uerè sit Asii lapidis flos, omnibus ijs perficiuntur fieri, qui rem banc accurritius expendunt. Non præterquam quod ea diueretur lapidum flos est, nullum habet cognoscendum cum Asio lapide, qui solus, Dioctrides & Galenus testimonia, flos seu nominis gigant. Lapis, qui alias dicitur, dicitur Graeci. Lapis Asius. Asius Latinæ vocatur: Arabici Hazer. Aegypti Italicæ tripla. Asia.

*Mitos myrmeces.* LAPIS PYRITES.

CAP. C

**P**yrites lapidis genus est, à quo as confatur. Eligi debet **æris** similitudine, facilè scintillas edens. Vrini sic Melie irrigatus, molli pruna continuè flatur folibus, donec rufescat. Alij in multis car-  
50 bones igni candentes, lapidem copioso melle perfusa deiciunt, & ubi ad fuluum colorem uergeret  
cepserit, exarantur: efflatioque cinere, rursus madefactum cremant, donec æquabiliter assiccatus, fri-  
bilis reddatur: siquidem sæpe facies summa folium uritur, ita cremant, siccatusque reconditur. Si elo-  
to opus sit, lauari debet, ut cadmia. Tam crudis, quam usi sis est excalcare, abstergere, ofulam oculis  
caliginis expugnare, duritas concoquere, & concoctas discutere. Resina exceptus exreflexionis in car-  
ne cohiber, sed calorem quendam, & adstrictionem parit. Ita uitum nonnulli diphryges appellant.

**L**apidem, quem Greci Pyriten dicunt, officine cum Mauritani Marchesitam vocat. Verum quanquam rareris lapides, a quibus igitur chalybe excutitur, pyrite appellari possunt; cum tamen Marchesita appellata ceteris magis similiter chalybe aut ferro percussa, per antonomastia ipsa sola vocatur Pyrites, tanquam ceteris proflavent. Evidit hanc communis metalorum ferre fodini, genere, & colore diversa, pleniora tamen *De Pirinis inquit ibid. 36. cap. 19.* aures scintillis, vel argenteis resplera. Giganter, ut rei metallicae peritis tradant, ex impuro metallorum balitus, qui fit, ut ferre semper reperiatur in montium canabinis, ubi aurum, & argentea, in profundo delieget. Steriles hec magica ex parte apud (et circum) exaltatur ex impurissimo sulphure, aliquaque incommotis partibus metallorum sit confusa, quamobrem esse folares in Germania, extra cauenas Pyritis tanquam insulam prouicunt. Veritaniente quandoque Pyriten inuenient, qui aurum, argentum, vel et infra se continet. Idecirco recte producit Arcerides, Pyriten lapidis esse genus ex quo ex confusione. Quod cum ignoraret Albertus, omnem Marchesitam invenient, esse aserratum. Pyrites non solum in metallorum foamine reperiatur, cum canibus ferre lapidis, & metallis commixtis: sed etiam in quibusdam Misis fluviorum ibis ornata facie, & ceteris duxit. Nos pyritem habemus cristallo, berilo, Larmeno, & arzento, thalcento, Misis, chalybe, Minio, amethysto, & alijs lapicibus adatu adae, ut cum fossilibus omnibus lapidem hunc cognitum habere credamus. Pyrites rures reddit. *Gd. 9. cap. 9.* simili metu amictum est hic verbis. Vnde eorum,

**Pyrit & Lapid.**

*Pyr. ex viris qui validum facultatem possident, & Pyrites quem vocant, quo virtutibus digerenti emplasto admisto: adiicitur ei & schistos, ex Gal., ab hoc medicamentis, & pus se penumero: & consilientia gruosa in fractis intermedis muscularum nota, per hanc digesta sunt. Ceterum ubi in rufi vocantur lapides omnes admodum reverenter confisi, atque ad laevem rectam sint operet, similiter atque ea, que in ophthalmicas facultates admiscentur. Etiam si non possint in sular communitor, adeo ut in profundum corporum, quibus applicantur, subiecte afflimes manent nisi marinis, & fluoritibus arenis, que & tpe ponuntur omniu[m] lapidum una possident. Siquidem exstant tumentem ex hydrole carnis, videlicet laborante in eis excaecatis decumbente. Non tandem ad aliud quippiam eis virtus, tanquam praedictis, ad ophthalmicas, & sistentes tum nubilem proutissimum facultates, prosterat ad glutinanda vlera, cicatrice claudenda, carne implenda. Nam qui ex eis actes non sunt, ad hanc omnes sunt putes, velut & acres, quorum posterius mentionem faciam, ad detergendum, alferendum, sum detrahendum, extenuandum, detergendum, valenterque secundandum, & colligendum. Qui lapis Græcæ Aðæs apertus, Laricus lapis Pyrites nominatur: 10 Arabicus, Hager alii Suecicus, Africani: Italicus & officinalis, Marchetta: Germanus his, & Erz stuc[u]f.*

## Alles spartur. LAPIS HAEMATITES.

## CAP. CL.

**H**aematites optimus haberetur friabilis, saturato colore niger, durus, & suopte ingenio æqualis, nulla sorte admista, nulloque zonarum discursu. Vim habet adstringentem, & excaliforiam aliquanrum, extenuantemque. Oculorum cicatrices, & scarbitam cum melle purgat: cum latè autem muliebri, lippitudini, fractis, & oculis cruro suffusis conuenit. Bibitur contra difficultatem urinæ, & fluxiones mulierum in vino: & ab ijs, qui sanguinem reiecerunt, cum succo punci mali. Fiunt ex copticula, & collyria oculorum virtus sapra. Virtus ut Phrygius, sine vino duntaxat. Modus usq[ue] 20 est, ut modice leuis fiat, & bullis quibdam intumescat. Sunt qui haematites ita adulterant. Densam glebam, totundamq[ue] schisti lapidis, cuiusmodi sunt, qua eius radices vocantur, in urecum figlini operis, qui feruentur cinerem continet, condunt: paucaque intericla mora eximunt, experiunturque si trita ad citem haematite colorem reddat, quod si ita res se habet, reponunt: si minus, iterum obruunt, & subinde conspicentes, periculum faciunt: siquidem in cinere diu dimisius, colore mutato diffunduntur. Coarguitur male confictus, primù[m] scissilibus venis: quippe in rectos venarum discursus refringuntur. At haematites longè fecus se in colore habet: namque hic floridum reddit, haematites vero saturatorem, atque cinnabarum imitantem. Invenitur in Sinopica rubrica. Fit & è magnete lapide, uenementer ambusto. In Aegypto sponte natura cum metallis enascitur.

**H**ematites lapis, quo omnes in variis medicis officina abundant, quoque pictores, & lignarii fabri ruruntur, usq[ue] 30 à gō vocatus. Lapis legitimus non est, de quo meminerunt Diocorides, & Galenus. Quippe hic aliis q[uo]d lapis mollius per se proveniens in montibus, apertis locis. At legitimus fossilis est, & sponte natura nascens in metallorum canticulis: qui fractus, sanguinem color imitatur, unde & nomen, cum Græci sangus à p[ro]p[ter]e dicatur. Huic permixta est, quem Schistum vocat, cuius biflorum, & vires flatim poli hunc scribi. Diocorides ob cognitio[n]is vinculum. Foditur haematites non modo in Aegypto, sed in pluribus Germanie, & Bohemia montibus, presertim in Hercynia sylua: quin & in Italia Brixiensi agro, sed peregrinis bonitate edentes. Variat tamen huic lapidi color, quoniam & niger, & flavi, & ferrugineus invariabilis, quibusdam in ijs, ut peritissimus apud ac doctissimum Agricola in suis de fluminis natura diligenter adnotauit. Hematites foecundas habet in Valle Joachimica Regni Bohemiae illustris Comes Joachimus Schlichus, adeo ex referatas, ut inde optimum ferrina conficiant, quo fit, ut nil aliud sit Hematites lapis, quām ferris materia. Quo fieri aurum ornant, & conseruant, id sine haematite faci nequeunt. Namque ea auræ bractæ ferro prius circundatas formant, & polunt, perinde ac pictores, lupino dente. Hematites vires memoria prodidit Galenus libro. 9. simplicium medicamentorum, ubi sic inquit. Porro talium quoque unus est hematites, quem vocant, à coloris similitudine id appellationis sorritus: sicut & galactites, quando & tpe in succum solutus, lacri similius conficitur. Habet lapidis hematites tantum frigiditatem quantum habet adfrictionis. Merito itaque auti sunt medicis ocularis facultibus lapidis miscere hematites. A solo eo uti possit palpebris exasperari: siquidem cum phlegmonem astra fuit redire, ex ore ipsius diluens: ac si magis etiam, per fani grati decoctum. Si vero citra phlegmonem, ex aqua. Incepit vero sponer per modice humidis, per speculum infundens. Vbi autem, quid ures eius ferat, confexeris, magis ac magis crastum efficies, ac tandem adeo crastum facies, ut preciliu[m] nucleo inungas, secundum jubitionem, aut eiusdem pulpebra. Hic idem lapis similliter in cito contritus, sanguine expunctione conseruat, omnibusque vleribus. Porro siccus, si tantum redactus fuerit leuorem, ut puluillum reperiat, reprimere excrexentia, atque ex nullis solo, atque per se feste veler. Ego vero ad eas, quæ dixi, ijs, sum facultate eius ex gressu qualitate competit, cum mox experientia periclitari vellent, nunquid recte conseruent? Et si quidem oculorum ulceras, suo per se cicatrice includit (ut partu ante comprehendimus est) atritum, exeritum aut affusum, aut inunctus. nam & id experientia explorator habeo. hacenam Galenus. Miris item laudibus extulit hematites lapidem Alexander Trallianus, sic inquit. Ego sanè non frequenter me sin theriacam, aliisque pretiosis antidotis multos curare, libens rufum medicamentis, & præterim lapide hematite. Vt si autem eo sum in his, qui largius sanguinem reiecerunt, cum succo punci mali, & granis, vel cum succo polygoni: in quibus autem sanguis non copiose euacuabitur, etiam ex aqua sola egredi. At lenge ipsius curiosus opertus, ut in tenusissimum puluolum redigatur, sicut aevus, & rento perimilis. Dedi ego ex eo scrupula quatuor, & paulo amplius minime. Exhibui etiam ijs, quæ pus expu[m] incepserunt, ac mirum est, quomodo plu[m] exsiccati sanauerintque, ut non amplius pus generaretur, neque aeger tuffi infestaretur. Speculati autem & alium quandam ex his, quibus uas exsuscitare erat, non modo particulas quedam ex faecibus, sed etiam alspem arteriam expu[m]ent, ac mirum quo modo in hoc quoque lapis hic maximam efficaciam indicauerit. Nam & hic curatus est nobis non admodum etiam Hernenibus. Exhibui autem ergo potius medicamentum frequentius, ut commodius distribueretur. Quare cum crebro ipsum bifidum, tandem sumere ipsum fasidit. Excoxitam autem huiusmodi rationem, redactum in tenusissimum puluolum paniculo linea impo[si]tum, & augenter ipsum rinduque constrictrum, colligatumque in poculo, quod rufum odoratum modicum habet, & sufficiere permissu, idque per totam noctem iam inde ab ipso usp[er]e: extraxi autem tenuum, aereisque eius partem, ut aeger solare uniu[er]i qualitatem perciperet. Ex hoc bibere quantum nane libenter habebat, ei precepit, atque hoc sanè argendo, bibenduoque continuo, sanitatem recepit. Hoc autem mortuus libenter, idem preservacione causa facere pregebat, bibenduoque, donec etiam corpore probè permotato, cor uera ageret, viribus se confite sentire. Hec de lapide hematite & ijs, & uia comprobata conscripti. Hæderus Alexander lib. 7. cap. primo. Hic lapis Græcæ Aðæs spartus vocatur: Latine, Lapis hematites. Arabicæ, Sedeniqi, Sadenegi, seu Al-sadenegi: Italianæ, Pietra hematite, Germanicæ, Bluet Stein.

**H**ematites ui res ex Alexi dio.

**H**ematites ui res ex Gal.

**H**ematites ui res ex Gal.

**N**omina.

## LAPIS SCHISTVS.

## CAP. CIL.

**S**chistos lapis in Iberia Hispania gignitur. Probatur maximè, qui croci colorem emulatur, friabilis, suapte natura fissilis, concremento, & alterno coherentium venarum discursum, pectinum modo, Ammonio fali similis. Vim exhibet hematite, sed ad omnia infirmorem. quin & caua replet muliebri lacte perfusus, ad procidentia, rupta, item genarum craniis, & uas oculorum, magno per efficax est.

**S**chistos lapidem, quem tradidit Dioscorides gigni in Iberia (vt Agricola vir clarissimus est author) non solum in pluribus Schistis lapi-  
10 **H**ercynie Sylve locis foditur, sed etiam in Bohemia, ubi & nos quoque eum admittimus. Cetera cum de viribus cum he-  
dis confid. &  
50 **s**maite certe, hic eius vires nobis supplere poterit. Meninit Schistos lapidis Galenus libro nono simpliciis medicamentorum,  
sie de eius viribus differens. Lapidem hematitam per similem vim obtinet, verum infirmorem, is qui vocatur schistos, ac post  
ex galactites. At melitae caliditatem etiam nominat, ut dixit, adiunctum. Ut itaque vnuquique ipsorum leniter, ac fer-  
55 **m**isim ab hematite facultate recedit, ita ad oculos similiiter in usum ducitur; est tamen minor. Porro mitiora reoordia parti-  
bus etiamnum phlegmone afflitis semper gravitora sunt, atque uacuiora; ceterum liberis iam phlegmone partibus infirmiora, Nomina.  
quam per se persane paleant. Atque ita Græcis, vt Latinis Lapis schistos, & Italis Pietra scissile appellatur.

## Abies yavatas LAPIS GAGATES.

## CAP. CII.

**N**igatarum lapidum genere, praferendus qui celeriter accenditur, & odorem bituminis reddit.  
20 **N**iger est plerunque, & squalidus, crustosus, perquam leuis. Vis ei molliendi, & discutiendi. de-  
prehendit fonticium morbum suffusus; recreatque vulva strangulations: fugat serpentes nidoare. po-  
50 **d**agricis medicaminibus, & acopis additur. In Cilicia nasci solet, quia influens amnis in mare effunditur, proxime oppidum, quod Plagiopolis dicitur. uocatur autem & locus, & amnis Gagates, in cuius  
faucibus iij lapides inueniuntur.

**L**apidem, quem Gagates vocant, in comitatu Tirolensi Germanie non longe ab Aeniponte (Germani Iscrach dicunt) in quo-  
30 **d**am torrentis alueo repertum, ostendit mihi primus clarissimus medicus Joannes Petrus Merenda Brixianus, nullis prioris notis à Gagates historiæ difidemus. Nam præterquam quod ignis adnotus confeget accenditur, flammamq; contrahit, ac bitu-  
men redolent, squalidus est, & niger, crufolus, & perquam leuis. Hoc scatet in vineis Flandria, Cambria, ubi lignorum peniu-  
35 **r**ia incœlo hoc tamum lapide ignem sibi comparat. Foditur hoc tempore etiam in Brixiano agro, cuus fodini super ingentem  
glebaeust ad Triduum Santius Santos diligens pharmacopæia ad Corali ignifugum. Fuebunt vñ aliquo eruditissimum magno ex-  
rare putat (vt libro primo retulimus, cum de pissaphalte difficeremus) Gagaten in Tirolensi comitatu reportum, esse pisa-  
fumatum. Verum est enim in hoc ab eo dissentiant, citato nuper loco latius ostendimus. Parò idem in libro de componentis me-  
dicamentis, quoniam nuper auctum edidit, Gagaten conseruere faciunt illud nigrum, quod nobis vulgo Ambra nera vocatur. Sed in  
hoc similiiter eum (pace sua dixerim) hallucinari clavias esse opinor, quamvis plures demonstraverit. Nam ut omittant abjur-  
dum mibi pl'ane videri, quod siccunum lapidis nomine dignatur, illud non est squalidum, neque crufolium; sed in superficie po-  
tius laeve, & lucidum sat' appareat. Sunt qui exsiliunt fossilis quoq; carbones, quos in pluribus locis effodi in Germania, tradi-  
40 **t**dit Georgius Agricola vir doctissimus. In fossilibus medicamentis indagandis hodie fecit princeps, esse lapidem Gagates,  
quod carbones iij non aliter quam à ligno parati igne accendantur. Veruntamen cum h; flammam non edant, nisi foliibus excite-  
tur, nec ullum bituminis odorem sint, eorum opinio plane refellenda videtur. Siquid Gagates adeo bituminis pregnans est, ut  
accidentis picis ferre modo flagras, & nigroru' emitat fumum. Quin & oleu' copiosu' reddit, vñ uitres organis conclusus, ignum  
50 **v**ir perirent. Hoc commendavit Mefes demoniacis, epilepticis, paralyticis, hysteris, tetanici, arthriticis, ab vtero suffocatis,  
& conceptum non admittentibus. Quod tamen à carbonibus q; elaci non potest, cum omni penitus humore defituntur. Gagates  
historian, & vires tradidit Gal. lib. 9, de simplici medicamenta his verbis. Est & aliis lapis colore atro, qui vñ ignis adnotatus fue-  
rit, per similem bituminis odorem exhibet, quoniam Diophorides, nonnullique alij in Lycia inuenienti proddiderunt, ad fluuium nomi-  
ne Gagatem, unde & ipsi lapidi nomenclaturam inditam dicunt. Egotamen cum fluuium non vidi, tamest parva nauicula to-  
tius Lycis litera legiorum, quo videlicet, que in ea sunt, inficerem. Cruciflos vero lapides nigros, & qui in ignem additi exilè  
flammaru' ederent, complices Calo Syriae portarent, natos in cole, mari mortui, quod vocant circundato, quād  
55 **s**pectat, vñ & bituminis est: eratque lapidum odor similes bitumeni. Vt barbari eis ad statu' tumores in genu diuiniros,  
& cog' curvulos, misis uidelicet facultatibus, quae ad hoc symptomata probata fuerant. Planeque vñiam ej' min' euidentiores  
earum facultatibus reddidisse. Mjcu' vero ipsum & Barbaro quia vocat, & palam medicamentum effectum ex excitantibus, adeo  
60 **v** & sinus contrahere, nequid cruenta vulnera glutinaret, ad quae competere maximè creditur. hæc tenet Galenus. Ceterum  
Plin. lib. 6, cap. 19. ex isti imita deprehenditur, quod quemadmodum in medicamentis sibi viribus mutuis respondent Thra-  
cianus lapis, & Gagates; sita uerque in aqua demersus accendatur, & conflaverit, resinguatur vero in oleo. Quod tamen falsum  
est: quod quandoquidem Diopeirides vñ memori prodidisset Thracianum lapidem vñdem viribus esse predictum, quibus & Gagates;  
subdidit Thracio illud accidit, q; aqua demersus accendatur, & oleo resinguatur: quod tamen in Gagate non accidit.  
Vna Gagate admirandam esse Aetius testis est lib. 2. c. 24. quippe si igne inflammat, neroq; resinguatur, exhibetur atq; id vi-  
55 **n**uem cardiaci potandum, confeget leuantur, represso sudore, excitato; & arteriarum pulsi. Nonnulli Gagates ad pulvis tenuit  
tem terunt, sepiusque continuis diebus collis è vino propinant drachme vnius pondere, & integrum restituunt valentiam:  
60 **p**oculum interim, quo laborantes bibunt, cintidem sapore suffientes. Sed quoniam Gagates ob quandam nominis similitudi-  
nem, lapidem ACHATEM ita ueteribus appellatum, mihi in mentem reuocit, cum laude sit ad haria humani corporis in  
comoda, merito hic aliiquid de eo nobis dicendum esse duximus. Repertus primus Achates est in Sicilia, iuxta Achates  
fluum, è quo nomen sibi vendicavit. Lapis hic uarijs consuat coloribus, & se inuenit in cursu' zonie, lineisque, adeo  
70 **v** & quandoque uarijs effigient imaginum formas, nature tantum penicillo. Id quod maxime testatur Plinius libro. 37.  
capite primo, vñ sic habet. Positum annulum regia firma ei gemma Pyrrhi illius, qui aduerlus Romæ bellum gerit.  
Namque habuisse tradidit Achates, in qua nouem Mufe, & Apollo ciaram tenens fficillaverit, non arte, sed sponte natu-  
ra, ita discernitius maculis, vt Musis quoque singulis reddenterunt insignia. Hinc igitur creditum est antiquis vocasse  
Achates uarijs, ac diversis nominibus. Vocatur enim phasachates, cracates, deracates, leucachates, hemachates,  
corallachates, & id genus alijs: quod quidam columbes, quidam coruca, alijs arbaces, alijs janguires, nonnulli corallium  
coloribus præseferunt. Prodest Achates (ut Plinius est author) contra scorpionum cibis. Quic' in Siculis unique crede-  
Achates lapi-  
dis hinc & ui-  
des a

*rim, quoniam primum eius prouincie afflatu scorpionum pestis extinguatur. Et in India himenti contra eadem pollent, & alijs magnis miraculis. Spectaculo etiam prodest oculis. Sitim quoque sedant in os additi. Leonini polli similes, paternam ceteris validiori habere contra scorpiones dicuntur. In Persis vero sufficiunt, earum tempore fides anerit, & praeterea flumina fisti. Argumentum est, si in feruentes cortinas additi, refrigerent. Sed ut profut, leonini uibus alligandos. Ab minantur hyene polli similes, quod domibus discordantes sint. Sed qui unico tantum colore notatur, inuitus atletas reddit. haec tenus Plinii. Lapis, qui Grecis ονομασται, & Latinis lapis Gagates vocatur: Itali, pietra Gagata.*

Nomina.

## Abrasaxias. LAPIS THRACIVS.

CAP. CIII.

*L Apis Thracias dictus, nascitur in flumine quodam Scythia, cui Ponio nomen est, Vis eigagata. Traditur aqua accendi, & t oleo restinguique in bitumine accidit.*

Orib. Aera.

Thraci lapi-

Gall.

*Q Vi Thracium lapidem ostendetur in Italia, haec tenus profecto neminem inueni: nec quod illum alius in regionibus se vidisse, aut innescere refutatur, contemptum habeo. Eius mentionem fecit Galenus rna cum gagate libro 9, de simp. me-*

*dic. faciliatibus, ubi ita scribit. Est & alius lapis, cuius memini Nicander hunc in medium,*

*Silapis pratice carenti Thracis igne, & ad suum tempore & regionem pertinet.*

*Poli madefacta aqua, flagrabit totus: at idem*

*Mox oleo affuso, penitus restinguatur, adfert*

*Thracius hunc ad nos pastor de flumine, nomen*

*Cui Pontus, & Ida. Tunc & invenimus, quod in ponte, & in Ida, & in Thracia, & in Gallia, & in Hispania, & in Germania, &*

*Verum nullus eius in medicina usus: neque Nicander prius graveolentiam, que suffici feras fugat, quicquam ei adscr. 20*

*pst. lac Galenus. Caterinus Thraci lapidis historiam potius fabuloram, quam veram censimus.* Eius nomen Gra-

*cum dicitur Thraci, Latinum, lapis Thracius: Italicum, pietra Thracia.*

Nomina.

## Abrasaxias. LAPIS MAGNES.

CAP. CV.

*M Agnes lapis optimus est, qui ferrum facile trahit, colore ad ceruleum vergente, densus, nec ad modum grauis. Datur cum aqua multa, trium obolorum pondere, ut crastis humores eliciat.*

*Sunt qui magnetem crematum pro hematite uendant.*

Magnetis la-  
pidis his-

*M Agnes lapis Heraclius, & Sideritus quoque dicuntur. Magnes quidem ab mytore (ut Nicander est auctor) nomine Magno, 30*

*qui primus in Ida mōte lapide hunc adinuenit: aut Magna regio, ut Lucretius suis in poematis scribit: Hercules uero, vel ab Heraclia urbe, vel ab Hercule enim Hercules immunes domini bellugas, uiribusque subiecti, uti Magnes ferrum*

*nictricem rerum materiam ad se trahens, subigit, & tenet. Quas, ob uires Sideritus quoque dicuntur, quippe ferri Grecis ονόμα*

*appellatur. Non autem vulgari idiomate appellanum: pietra Calamita, Fidius in Cantabria Hispanie, & in uariis Germanie, ac Bohemia locis, et si seca caju inueniatur in ferrifodinis. Prostas, qui ex Macedonia, & Magna illi contermina conueebit, sed omnia prostantissimus est Indicus, & Aethiopicus. Differenti Magnetes colorare, quod in antis niger est, ant ceruleus nigritans, ant in nigro rufus, ant contra Optimis elephas, qui non modo celeriter trahit ferrum, sed etiam vim sua in id adeo transfeundit, ut posset alterius inberes ferrum ad se trahere, quo fit, ut sepius acus acum trahat, adeo ut altera alteri subpiceat, nudi-*

*lis apofolii administriculat, ad duodenam vsque numerum. Quod item ferri si amnis, qui alteri inberes catena instar de-*

*pendent, tamen postremus non tam pertinaciter inhaeret, uti primus, & secundus. Ratio autem cur Magnetis tantum facultas*

*in isti trahendi ferrum, nulli fanis, quod siam, adhuc comperta est, nec illi cantharoporphorum inuestigatio inquam assequi pos-*

*tuit. Prinde necessarium fuerit dicer, sibi vim banc peculiari tribuisse colu, & rerum omnium parentem naturam, ut Rha-*

*barbaro vita detrahendi bitem, & Torpedini marina stupidiu[m] reddendi manum, que ipsam viventem detegiri. Nec in aliud*

*quicquam inueni putarem, quod ferri. Magnetem magne emulatur, quod Torpedo picit. Quandoquidem ut Magnetis*

*admiranda facultas ex iuncta pendente aqua in aliis transit actus, & ex anulo in anulum; idem similiter efficit Torpedinis uirtus.*

*Quippe hanc caputa, obliuio pacientis eius facultas adeo confusim per setas nigrangue excurreat, ut statim pectoris manus*

*mo[n]do fanum stupore corripiat. Idemque efficit retibus comprehensa, ut per finem aure, instar excutiente. Caterinus Diocorites,*

*Alexandrinus (Plinii author ibid. 34. cap. 14.) Ariane de Magne lapide templum concamerare inchoauerat, ut in eo*

*simulacrum eius ferri pendere in aere uidetur. Cu[m] forsan rationem secuti Arabes, Turcarumque sacerdotes (si tam*

Theamedes  
lepis.

*mei arca e purissimo ferro confitata, tanquam diuina quadam miraculo in aere pendet, ita deceptis populi es. Trahit itaque Ma-*

Magnetis ui-  
res ex Gal.  
Nomina.

*ges propria uero, excepto ex, quod rubiginem contrahit, vel ubi lapis est alio fuerit conficitus, aut ubi aduersus pro-*

*pe aduersatur. Magnetum Jane contrarium habet Theamedes lapis in Aethiopia montibus nascens, non procul a monte magneti-*

*ti: quippe quoddam appositum sibi ferrum confitum abigat resuunt. Quo fit, ut qui calcis ferreis per magnetis montem pergunt,*

*pedes submovere nequeant: per aliu uero ambulantes, ninnquam pedibus conficitur, & ueluti tripudiantes fiant. Atqui*

*ferrini trahit, altera recessit. Magnetis stano cum gre stufo, illud argenteo colore, quemadmodum cadmia auro, ut su-*

*perius diximus. Magnetis breueri meminit Galenus libro 9. simp. med. sic inueniuntur. Ex lapidibus unus est & magnetes, &*

*Magnetes, & Heracleus appellatur: Arabibus, Hager armagitos, seu Magnathus: Itali, pietra magneti, & Calamita.*

## Abrasaxias. LAPIS ARABICVS.

CAP. CVL.

*A Rabicus lapis maculoso cibori similis. Is tritus illitus, hemorrhoidas exticcat. Eius cinis den-*

Nomina.

*N Villum haec tenus uidi, nec reperi lapidem, qui eburneum mihi ostenderit faciem, quapropter non crediderim Arabicu-*

*s: cum lapidem hoc tempore conuehi in Italianam. Eius tamen nomen Grecum est αράβης, Latinum lapis Ara-*

*bicus: italicum, pietra Arabia.*

**G**alactites appellatur, quod lacteum succum refudet: cinere tamen est coloris & gustu dulcis. Ad oculorum fluxiones, & ulceras conuenienter illinitur. Oportet autem in aqua tritum, pyxide pluma bea recondere, propter uim glutini, quod ei obhaeret.

**M**elites omnia galactitea similes, hoc tantum interest, quod dulciorum succum retruit. Eiusdem ut galactites effectus,

**G**alactites, item Melites, et si ante me non vidisse scripsoram, dum tamen in Boemia sum, utrunque ex Misnia ab amicis acceperit. Alter tamen (pt Gal. inquit lib. 9. simplic. med.) Galactites vocatur, quod in succum solutus latitudo redat: quemadmodum alter melites, quod succi dulcedine mel gulis representet. Galactite meminit Plinius lib. 37. cap. 10. sic iniquus. Galactites ex vino colore latitudo est. Eandem dicunt leucam, & leucographiam appellant, & Symephites: triam latitudo succo, & sapore notabiliter. In educatione nutritibus latitudo facundatatem; in infantum quoque adaligata collo, saluum factore dicitur: in ore autem liquefere. Eandem memoriam admirare cuncti, Mittit eam & Acelonis annis. hec Plinius. Ceterum, ut refatur Agricola, non solum reputatur Galactites in quibusdam Saxonie montibus, in Germania sed etiam in quorundam fluminum aliis, parte ergo Melites. Lapis ille Graecus, & galactites, Latinus lapis Galactites, Italice pietra Galactite vocatur. Hic vero Gracis Alos melitites. Latinis lapis melites: Italis pietra Melites nominatur.

Galactites, &  
melites lib.

Nomina.

**M**orochthus lapis, quem aliqui galaxiam, aut leucographida vocauerunt, in Aegypto nascitur. Quo, utpote molli, & faciliter liquefcente, linteos dealbantibus vestibus vuntur. Spiracula corporis obstruere videatur: conueniens his, qui sanguinem expunt, coeliaci, & uscisa doloribus, cum aqua potus, itidem fluxionibus uulnorum, & inpositis vellere. Molibus oculorum collitis miscetur: explet enim caua, atque delachrymationes fistit. Idem cerato exceptus, vlcera, que sunt in teneris partibus corporis, ad cicatricem perducunt,

**M**orochthus lapidem nomi nus galaxiam vocatum, nascitur ( vt inquit Georgius Agricola, acerimus fossilem in Madagaso) in Saxonia Germania. Huins fructus non parvus ex Misnia, mutat me Georgius Fabritius, vir quidem doctrina, & virtute clarus, nullis deficitibus notis, ex vniuersitate. Penitentiam clam nec inde, nec ex Aegypto, quod sciam, in Italianum deferatur, cur plura de eo dicam, non habeo. Porro facit Morochthi lapidis adstringens facultas, qua cruentas refectiones fistit, & corporis spiracula obstruit, vt alterius quoque lapidi hic mentionem faciam, admirabilis factus facultatis ad osfracturas. Siquidem taneti praefixa oja a Chirurgis ante quadragesimum diem sanari soleant; compertum tamen est a compluribus in Germania, ea proculdubio sanari triduo, aut quadrivio huiusc lapidis patu, sed quadruplicem pondere, ex rubro meraco cum mane, tuni, vessere hausto. Sed inter nos fractum restaurare, square, ac affligeris circumquaque munire operescuntur: vt affectu locum illinre vnguento ex Geranij radicibus caruulent, sic remagentis, & lacertis suis auxilium, sticticas prius radiculos, & in pulvere tritis, & deinde ex anguilla prescripta in mortarium exceperis. Extenditur enim super linteolo cera odorata imbuto, & fracto loco adaligatur. Est itaque lapis is longus perinde ac humanae digitus, teres, crafstitudine ferè annularis, & tenuiore, albicans, friabilis, taphaca intus substantia. Hunc primo ad me misit excellens ac doctissimus Medicus Georgius Viret, qui olim in Aula Caesaris Caroli Quinti honorific medicinam fecit. Nascitur in eo Rheni tractu, quem Germani Die Bergstras vocant, circa Devenias oppidum, duobus à Rheno multipliciter, & reperitur in arena. Tale est enim illius loci solum. Sunt qui hos lapides, è plantae cuiusdam bechii similes, radiculos, ibi nascentes gigni existimant. Sed an hoc verum sit, nibi certo non constat. Germani hunc lapidem ad effectu appellant Beinbruch. Morochthi meminit Galenus rādū cum scissili lapide lib. 9. de simplicium medicamentorum facultatibus, sic iniquens. Sunt & alij lapides in succum solubiles, vt qui in Aegypto nascitur, qui vntur ad splendorem linteis conciliandum. Est autem omnium dictorum minime qualitatis particeps, nec adstringentem, nec morsum, nec asternentem pre se ferens, quocto hoc ipsum diantaxat lapidi huic inest, quod defecit videlicet: prouide cerato enim mifcentes ad cicatricem veleribus inducendum in molibus corporibus vspurant. Sed & ocularis miscerunt facultatibus, perinde ut modo dicti. At quanto est maiore emollienti vi, quam prædicti, quod nullam videlicet effectricem qualitatem habeat, tanto etiam moderatior est, magis dolore leuat. Hinc lapidem quicunq; morochorum, nonnulli leucographida numerupant, hattenus Gal. Sed certe res nosca ratione, aut autoritate euclitius sibi peruerterit Plinius lib. 27. cap. 11. hunc non esse lapidem, sed herbam, ubi una cum leuca de leucographide differunt, nisi fortasse fuerit vocabulorum similitudine deceptus. **L**apis Gracis Alos morochthos Latinis Lapis morochthus appellatur: Italis pietra Morochtho.